
３．報告症例一覧（医療機関からの報告）

予防接種法に基づく医療機関からの副反応疑い報告状況について

○コロナウイルス修飾ウリジンRNAワクチン（SARS-CoV-2）
（１）コミナティ筋注（１価：起源株）（ファイザー）（令和５年３月13日から令和５年４月30日報告分ま
で）
（２）コミナティRTU筋注（２価：起源株/オミクロン株BA.1）（ファイザー）（令和５年３月13日から令和５
年４月30日報告分まで）
（３）コミナティRTU筋注（２価：起源株/オミクロン株BA.4-5）（ファイザー）（令和５年３月13日から令和
５年４月30日報告分まで）

第94回厚生科学審議会予防接種・ワクチン分科会副反応検討部会、令和５年度第５回薬事・食

品衛生審議会薬事分科会医薬品等安全対策部会安全対策調査会 資料1-1-
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注：「No」は、全新型コロナワクチンに係る副反応疑い報告（医療機関からの報告）の通番。 2023年４月30日現在

報告数(n=58)

No 年齢 性別 接種日 発生日
接種から
発生までの

日数

ワクチン名
同時接種 製造販売業者

ロット番
号

症状名（PT名） 
因果関係

（報告医評価）
重篤度

（報告医評価）
転帰日 転帰内容

29911 40歳 女性 2022/02/25 2022/02/25 0
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FK6302 末梢神経障害（末梢性ニューロパチー） 評価不能 重くない 未記入 不明

29912 74歳 男性 2022/08/09 2022/08/11 2
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FP9654 神経痛性筋萎縮症（神経痛性筋萎縮症） 評価不能 重い 未記入 不明

29913 61歳 女性 2022/06/20 2022/06/29 9
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FM7534 消化管出血（胃腸出血） 関連あり 重い 2022/12/07 回復

29914 39歳 男性 2022/03/25
2022/08 
2022/08

不明
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FL7646
腋窩痛（腋窩痛） 
リンパ節腫脹（リンパ節症）

評価不能 重くない
未記入 
未記入

未回復 
未回復

29915 86歳 男性 2021/05/13
2021/05/14 
2021/05/14

1
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー EX3617
倦怠感（倦怠感） 
発熱（発熱）

関連あり 重い
未記入 
未記入

不明 
不明

29916 69歳 男性 2022/02/22 2022/03 不明
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FK0595 倦怠感（倦怠感） 評価不能 重くない 2022/05/20 回復

29917 38歳 女性 2021/10/16
2021/11 
2021/11

不明
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FH0151
ジストニア（ジストニア） 
歩行障害（歩行障害）

関連あり 重い
2022/10/05 
2022/10/05

後遺症あり 
後遺症あり

29918 44歳 男性 2022/04/16 2022/05/03 17
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー 99999 脳炎・脳症（脳症|脳炎|自己免疫性脳炎） 重い 未記入 後遺症あり

29919 41歳 女性 2022/07/29 2022/08/17 19
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー 99999 心筋梗塞（急性心筋梗塞） 評価不能 重い 未記入 軽快

29920 45歳 女性 2022/03/23 2022/03/23 0
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FM3092 好酸球性肺炎（好酸球性肺炎） 評価不能 重い 未記入 軽快

29921 84歳 男性 2022/02/23 2022/02/28 5
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー 99999 末梢神経障害（末梢性ニューロパチー） 関連あり 重い 2023/03/20 後遺症あり

29922 70歳 男性 2022/08/26 2022/09/10 15
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FR1790 脱毛症（脱毛症） 評価不能 重くない 未記入 未回復

29923 62歳 男性 2022/03/25 2022/03/29 4
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FR4768 急性呼吸窮迫症候群（ARDS）（急性呼吸窮迫症候群） 評価不能 重い 未記入 死亡

29924 49歳 女性 2021/09/04
2021/09/04 
2021/09/04

0
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FE8206
末梢神経障害（末梢性ニューロパチー） 
感覚異常（感覚鈍麻）

評価不能 重くない
未記入 
未記入

軽快 
軽快

29925 77歳 女性 2021/08/03
2021/12/22 
2021/12/22

141
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FF3622
膵癌（膵癌） 
蕁麻疹（蕁麻疹）

関連あり 重い
未記入 
未記入

死亡 
死亡

29926 73歳 男性 2022/04/25
2022/08/08 
2022/08/08

105
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FN9605
急性散在性脳脊髄炎(ＡＤＥＭ)（急性散在性脳脊髄炎） 
脊髄炎（脊髄炎）

評価不能 重い
未記入 
未記入

軽快 
軽快

29927 55歳 女性 2021/09/06

2021/09/17 
2021/09/17 
2021/09/17 
2021/09/17 
2021/09/17 
2021/09/17

11
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー EY0572

関節痛（関節痛|関節痛|関節痛） 
四肢痛（四肢痛） 
夜間痛（夜間痛） 
呼吸障害・呼吸不全（呼吸困難） 
頭部不快感（頭部不快感） 
発熱（発熱）

評価不能 重くない

未記入 
未記入 
未記入 
未記入 
未記入 
未記入

未回復 
未回復 
未回復 
未回復 
未回復 
未回復

29928 51歳 男性 2023/03/17
2023/03/17 
2023/03/17

0
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FN2726
感覚異常（感覚障害） 
半盲（半盲）

関連あり 重い
未記入 
未記入

未回復 
未回復

29929 47歳 男性 2021/08/24

2021/12/13 
2021/12/13 
2021/12/13 
2021/12/13

111
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー 99999

心室細動（心室細動） 
狭心症（プリンツメタル狭心症） 
転倒（転倒） 
心カテーテル検査異常（心カテーテル検査異常）

関連なし 重い

2021/12/21 
2021/12/21 
2021/12/21 
2021/12/21

後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり

29930 40歳 女性 2021/09/13 2022/02/27 167
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FF4204 血栓症（血栓症） 関連あり 重い 未記入 死亡

29931 39歳 男性 2021/09/08 2021/09 不明
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FF4204 胸痛（胸痛） 評価不能 重くない 未記入 未回復

29932 40歳 女性 2021/08/03
2021/08/17 
2021/08/17

14
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FA7338
胸痛（胸痛） 
倦怠感（倦怠感）

関連あり 重い
未記入 
未記入

未回復 
未回復

29933 82歳 女性 2022/02/01 2022/03/19 46
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FK0595 眼窩先端部症候群（眼窩先端部症候群） 関連あり 重い 2023/03/06 後遺症あり

３．報告症例一覧（医療機関からの報告） 報告日 2023年３月13日～2023年４月30日

（１）コミナティ筋注（1価：起源株）
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29934 68歳 女性 2022/05/21

2022/10 
2022/10 
2022/10 
2022/10 
2022/10 
2022/10

不明
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FN9605

脳炎・脳症（脳症|脳炎） 
間質性肺炎（間質性肺疾患） 
小脳性運動失調（小脳性運動失調） 
全頭脱毛症（全頭脱毛症） 
腹部リンパ節腫脹（腹部リンパ節腫脹） 
胃腺癌（胃腺癌）

関連あり 重い

未記入 
未記入 
未記入 
未記入 
未記入 
未記入

未回復 
未回復 
未回復 
未回復 
未回復 
未回復

29935 36歳 女性 2022/04/04

2022/04/05 
2022/04/05 
2022/04/05 
2022/04/05

1
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FR4768

無力症（無力症） 
頭痛（頭痛） 
動悸（動悸） 
感覚異常（感覚鈍麻）

関連あり 重い

未記入 
未記入 
未記入 
未記入

軽快 
軽快 
軽快 
軽快

29936 36歳 男性 2022/03/16

2022/06 
2022/06 
2022/06 
2022/06

不明
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FL1839

急性散在性脳脊髄炎(ＡＤＥＭ)（急性散在性脳脊髄炎） 
脳炎・脳症（脳症|脳炎） 
けいれん（痙攣発作） 
間質性肺炎（間質性肺疾患）

評価不能 重い

2023/02/16 
2023/02/16 
2023/02/16 
2023/02/16

後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり

29937 13歳 女性 2022/08/22
2022/08/23 
2022/08/23

1
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FR1790
心嚢液貯留（心嚢液貯留） 
トロポニンＩ増加（トロポニンＩ増加）

関連あり 重くない
2022/12/29 
2022/12/29

回復 
回復

29938 70歳 男性 2021/06/27

2021/06/29 
2021/06/29 
2021/06/29 
2021/06/29

2
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー EY3860

脊髄炎（脊髄炎） 
唾液腺癌（唾液腺癌） 
節外性辺縁帯Ｂ細胞リンパ腫（ＭＡＬＴ型）（節外性辺
縁帯Ｂ細胞リンパ腫（ＭＡＬＴ型）） 
縦隔の悪性新生物（縦隔の悪性新生物）

関連あり 重い

未記入 
未記入 
未記入 
未記入

未回復 
未回復 
未回復 
未回復

29939 60歳 女性 2021/09/09
2023/03/17 
2023/03/17 
2023/03/17

554
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FF3622
視神経炎（視神経炎） 
脳新生物（脳新生物） 
悪性新生物（新生物）

関連あり 重い
未記入 
未記入 
未記入

未回復 
未回復 
未回復

29940 74歳 女性 2021/07/28 2023/03/13 593
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FC9880 食欲減退（食欲減退） 関連あり 重い 未記入 軽快

29941 62歳 女性 2021/07/12 2021/07/12 0
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー EY3860 脳炎・脳症（脳症） 関連あり 重い 2023/03/03 後遺症あり

29942 60歳 女性 2022/09/16 2022/09/19 3
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FN9605 脳炎・脳症（脳症） 関連あり 重い 2023/03/03 後遺症あり

29943 16歳 女性 2022/08/30
2022/08/30 
2022/08/30 
2022/08/30

0
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FR1790
頭痛（頭痛） 
倦怠感（倦怠感） 
発熱（発熱）

評価不能 重い
未記入 
未記入 
未記入

未回復 
未回復 
未回復

29944 53歳 男性 2021/09/05 2022/02/10 158
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FF3622 脳炎・脳症（脳症|脳炎） 関連あり 重い 未記入 軽快

29945 63歳 女性 2022/03/12 2023/03/28 381
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FN2723 中咽頭癌（中咽頭癌） 評価不能 重い 未記入 未回復

29946 53歳 女性 2021/06/23

2021/09/06 
2021/09/06 
2021/09/06 
2021/09/06 
2021/09/06 
2021/09/06 
2021/09/06 
2021/09/06 
2021/09/06 
2021/09/06

75
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FA5715

筋肉痛（筋肉痛） 
腹痛（下腹部痛） 
胸痛（胸痛） 
動悸（動悸） 
睡眠障害（睡眠の質低下） 
記憶障害（記憶障害） 
注意力障害（注意力障害） 
疲労（疲労） 
体重減少（体重減少） 
倦怠感（倦怠感）

関連あり 重い

2023/04/03 
2023/04/03 
2023/04/03 
2023/04/03 
2023/04/03 
2023/04/03 
2023/04/03 
2023/04/03 
2023/04/03 
2023/04/03

後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり

29947 35歳 女性 2021/06/18
2021/10/08 
2021/10/08

112
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー EY5420
血管迷走神経反射（失神寸前の状態） 
副腎機能不全（副腎機能不全）

評価不能 重い
未記入 
未記入

未回復 
未回復

29948 87歳 男性 2022/05/16

2023/01/17 
2023/01/17 
2023/01/17 
2023/01/17 
2023/01/17 
2023/01/17

246
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FN2727

心筋炎（心筋炎） 
不整脈（不整脈） 
心筋梗塞（心筋虚血） 
冠動脈血栓症（冠動脈血栓症） 
肺うっ血（肺うっ血） 
心肥大（心肥大）

関連あり 重い

未記入 
未記入 
未記入 
未記入 
未記入 
未記入

死亡 
死亡 
死亡 
死亡 
死亡 
死亡

29949 男性 不明 2022/05 不明
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー 99999 脱毛症（円形脱毛症） 評価不能 重い 未記入 未回復

29950 56歳 男性 2021/12/21 2021/12/21 0
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FK8562 重症筋無力症（重症筋無力症） 関連あり 重い 未記入 軽快

29951 75歳 男性 2022/04/03 2022/07 不明
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FP8795 溶血性貧血（冷式溶血性貧血） 評価不能 重い 未記入 未回復
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29952 55歳 女性 2021/09/06

2021/09/17 
2021/09/17 
2021/09/17 
2021/09/17 
2021/09/17

11
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー EY0572

頭痛（頭痛） 
関節痛（関節痛|関節痛|関節痛） 
夜間痛（夜間痛） 
呼吸障害・呼吸不全（呼吸困難） 
発熱（発熱）

評価不能 重くない

未記入 
未記入 
未記入 
未記入 
未記入

未回復 
未回復 
未回復 
未回復 
未回復

29953 90歳 女性 2022/01/29 2022/02/02 4
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FK6302 心筋炎（心筋炎） 関連あり 重い 2022/03/14 回復

29954 86歳 女性 2021/06/18

2022/06/18 
2022/06/18 
2022/06/18 
2022/06/18 
2022/06/18

365
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー EY5420

くも膜下出血（くも膜下出血） 
水頭症（水頭症） 
刺激無反応（刺激無反応） 
いびき（いびき） 
倦怠感（倦怠感）

関連なし 重い

未記入 
未記入 
未記入 
未記入 
未記入

未回復 
未回復 
未回復 
未回復 
未回復

29955 74歳 男性 2022/03/25 2022/03/30 5
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FL1116 四肢腫瘤（四肢腫瘤） 関連あり 重くない 未記入 不明

29956 46歳 女性 2023/03/08 2023/03/10 2
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FN9605
視神経脊髄炎（NMO）（視神経脊髄炎スペクトラム障
害）

関連あり 重い 未記入 未回復

29957 43歳 男性 2021/10/25
2021 
2021

不明
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FK0108
四肢痛（四肢痛） 
関節可動域低下（関節可動域低下）

評価不能 重くない
未記入 
未記入

未回復 
未回復

29958 56歳 女性 2021/04/09 2021/04/30 21
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー ER2659 関節炎（関節炎） 評価不能 重い 未記入 未回復

29959 39歳 男性 2022/05/09
2022/05/10 
2022/05/10

1
コミナティ筋注（起
源株）

ファイザー FN9605
頭痛（頭痛） 
倦怠感（倦怠感）

関連あり 重い
未記入 
未記入

未回復 
未回復

30695 53歳 女性 2022/12/29 2022/12/29 0
コミナティ筋注（価
不明）

ファイザー 99999 心筋炎（心筋炎） 評価不能 重い 未記入 軽快

30696 79歳 女性 2022/11/21
2022/11/21 
2022/11/21 
2022/11/21

0
コミナティ筋注（価
不明）

ファイザー 99999
血栓症（血栓症） 
動脈血栓症（動脈血栓症） 
血栓性脳梗塞（血栓性脳梗塞）

評価不能 重い
未記入 
未記入 
未記入

未回復 
未回復 
未回復

30697 58歳 女性 2022/10/20 2022/10/28 8
コミナティ筋注（価
不明）

ファイザー 99999 浮動性めまい（浮動性めまい|浮動性めまい） 関連あり 重い 未記入 未回復

30698 81歳 女性 2023/01/11

2023/01/13 
2023/01/13 
2023/01/13 
2023/01/13

2
コミナティ筋注（価
不明）

ファイザー 99999

肝機能障害（肝機能異常） 
意識消失（意識消失） 
筋力低下（筋力低下） 
浮動性めまい（浮動性めまい|浮動性めまい）

関連あり 重い

未記入 
未記入 
未記入 
未記入

軽快 
軽快 
軽快 
軽快

30699 64歳 女性 2022/11/06 2022/11/19 13
コミナティ筋注（価
不明）

ファイザー 99999 脊髄炎（脊髄炎） 評価不能 重い 未記入 軽快

30700 43歳 男性 2022/11/04 2022/11/07 3
コミナティ筋注（価
不明）

ファイザー 99999 帯状疱疹（帯状疱疹） 重くない 未記入 未回復

30701 62歳 男性 2022/12/02

2022/12/06 
2022/12/06 
2022/12/06 
2022/12/06

4
コミナティ筋注（価
不明）

ファイザー 99999

頭痛（頭痛） 
悪心・嘔吐（悪心） 
鼻漏（鼻漏） 
倦怠感（倦怠感）

評価不能 重くない

未記入 
未記入 
未記入 
未記入

不明 
不明 
不明 
不明

30702 21歳 男性 2022/12/13 2022/12/16 3
コミナティ筋注（価
不明）

ファイザー 99999 関節炎（反応性関節炎） 関連あり 重い 未記入 軽快

30703 49歳 女性 2022/11/27

2022/12/04 
2022/12/04 
2022/12/04 
2022/12/04 
2022/12/04

7
コミナティ筋注（価
不明）

ファイザー 99999

知覚異常（ワクチン接種部位知覚異常） 
筋肉痛（筋肉痛） 
皮疹・発疹・紅斑（発疹） 
紫斑（紫斑） 
倦怠感（倦怠感）

評価不能 重くない

未記入 
未記入 
未記入 
未記入 
未記入

未回復 
未回復 
未回復 
未回復 
未回復

※１　医療機関から重篤度が「重くない」事例として報告があった場合であっても、症状の転帰が死亡の場合は、「重い」事例として扱っている。

※２　株不明ワクチンは起源株ワクチンとして扱っている。　
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注：「No」は、全新型コロナワクチンに係る副反応疑い報告（医療機関からの報告）の通番。 2023年４月30日現在

報告数(n=4)

No 年齢 性別 接種日 発生日
接種から
発生までの

日数

ワクチン名
同時接種 製造販売業者

ロット番
号

症状名（PT名） 
因果関係

（報告医評価）
重篤度

（報告医評価）
転帰日 転帰内容

30056 42歳 女性 2022/10/01 2022/10/01 0
コミナティ筋注（２価：
起源株/オミクロン株
BA.1）

ファイザー GD9568 血尿（血尿） 関連あり 重い 未記入 未回復

30057 55歳 女性 2022/10/21

2022/10/22 
2022/10/22 
2022/10/22 
2022/10/22

1
コミナティ筋注（２価：
起源株/オミクロン株
BA.1）

ファイザー GD9135

頭痛（頭痛） 
呼吸障害・呼吸不全（呼吸困難） 
顔面浮腫（顔面浮腫） 
発熱（発熱）

評価不能 重くない

未記入 
未記入 
未記入 
未記入

軽快 
軽快 
軽快 
軽快

30058 81歳 女性 2022/10/22 2023/02/17 118
コミナティ筋注（２価：
起源株/オミクロン株
BA.1）

ファイザー GE6396 副腎機能不全（副腎機能不全） 関連あり 重い 未記入 軽快

30059 87歳 女性 2022/12/08 2023/04/03 116
コミナティ筋注（２価：
起源株/オミクロン株
BA.1）

ファイザー GE6396 血清反応陰性関節炎（血清反応陰性関節炎） 関連あり 重い 未記入 軽快

※１　医療機関から重篤度が「重くない」事例として報告があった場合であっても、症状の転帰が死亡の場合は、「重い」事例として扱っている。

３．報告症例一覧（医療機関からの報告） 報告日 2023年３月13日～2023年４月30日

（２）コミナティRTU筋注（２価：起源株/オミクロン株BA.1）
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注：「No」は、全新型コロナワクチンに係る副反応疑い報告（医療機関からの報告）の通番。 2023年４月30日現在

報告数(n=61)

No 年齢 性別 接種日 発生日
接種から

発生までの
日数

ワクチン名
同時接種 製造販売業者

ロット番
号

症状名（PT名） 
因果関係

（報告医評価）
重篤度

（報告医評価）
転帰日 転帰内容

30587 72歳 男性 2022/12/22
2023/01 
2023/01 
2023/01

不明
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ5751
間質性肺炎（間質性肺疾患） 
胸膜炎（胸膜炎） 
好酸球性肺炎（好酸球性肺炎）

関連あり 重い
未記入 
未記入 
未記入

軽快 
軽快 
軽快

30588 88歳 女性 2022/12/22 2023/01/01 10
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ2675 間質性肺炎（間質性肺疾患） 関連あり 重い 未記入 軽快

30589 68歳 女性 2022/12/07

2022/12/07 
2022/12/07 
2022/12/07 
2022/12/07 
2022/12/07

0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GL8592

過敏性肺炎（過敏性肺臓炎） 
呼吸障害・呼吸不全（呼吸困難） 
肺陰影（肺陰影|肺陰影） 
炎症（炎症） 
発熱（発熱）

評価不能 重い

未記入 
未記入 
未記入 
未記入 
未記入

未回復 
未回復 
未回復 
未回復 
未回復

30590 61歳 女性 2023/01/18 2023/01/25 7
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ2674 消化管出血（胃腸出血） 関連あり 重い 未記入 軽快

30591 61歳 女性 2023/02/02
2023/02/03 
2023/02/03 
2023/02/03

1
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ7139
倦怠感（倦怠感） 
発熱（発熱） 
接種部位疼痛（注射部位疼痛）

重くない
2023/02/05 
2023/02/05 
2023/02/05

回復 
回復 
回復

30592 40歳 男性 2023/01/04
2023/01/04 
2023/01/04 
2023/01/04

0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ5751

CRP値の異常（Ｃ－反応性蛋白増加） 
血中クレアチンホスホキナーゼ増加（血中クレアチンホス
ホキナーゼ増加） 
発熱（発熱）

重くない
2023/02/08 
2023/02/08 
2023/02/08

回復 
回復 
回復

30593 80歳 女性 2022/12/28 2023/01/12 15
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ9258 間質性肺炎（間質性肺疾患） 関連あり 重い 未記入 死亡

30594 77歳 男性 2022/12/07 2023/03 不明
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ2674 間質性肺炎（間質性肺疾患） 関連あり 重い 未記入 不明

30595 52歳 女性 2022/12/03 2022/12/05 2
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ5751 咳嗽（咳嗽） 評価不能 重くない 未記入 軽快

30596 84歳 女性 2022/11/27 2022/12 不明
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ9259 間質性肺炎（間質性肺疾患） 関連あり 重い 未記入 不明

30597 62歳 女性 2022/11/30 2022/12/07 7
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1852 感覚異常（感覚鈍麻） 関連あり 重くない 未記入 後遺症あり

30598 19歳 女性 2023/03/04 2023/03/08 4
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ9259 呼吸障害・呼吸不全（呼吸困難） 評価不能 重くない 未記入 未回復

30599 18歳 男性 2023/03/17 2023/03/18 1
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1852 アナフィラキシー（アナフィラキシー反応） 関連あり 重い 未記入 不明

30600 46歳 男性 2022/11/15 2023/03/11 116
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1852 耳鳴（耳鳴） 関連あり 重くない 2023/03/15 回復

30601 42歳 男性 2022/12/10 2022/12/12 2
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1852 網膜動脈閉塞症（網膜動脈閉塞） 関連あり 重い 未記入 未回復

30602 50歳 女性 2022/11/27

2022/11/27 
2022/11/27 
2022/11/27 
2022/11/27 
2022/11/27

0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1842

関節痛（関節痛） 
四肢痛（四肢痛） 
感覚異常（感覚鈍麻） 
接種部位疼痛（ワクチン接種部位疼痛） 
接種部位知覚低下（注射部位知覚低下）

関連あり 重くない

未記入 
未記入 
未記入 
未記入 
未記入

未回復 
未回復 
未回復 
未回復 
未回復

30603 74歳 女性 2023/01/10
2023/02/19 
2023/02/19

40
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1842
間質性肺炎（間質性肺疾患） 
器質化肺炎（器質化肺炎）

関連あり 重い
未記入 
未記入

軽快 
軽快

３．報告症例一覧（医療機関からの報告） 報告日 2023年３月13日～2023年４月30日

（３）コミナティRTU筋注（２価：起源株/オミクロン株BA.4-5）
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30604 36歳 女性 2022/12/20

2022/12/20 
2022/12/20 
2022/12/20 
2022/12/20

0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1857

喘息発作（喘息） 
食欲減退（食欲減退） 
悪心・嘔吐（悪心） 
体重減少（体重減少）

関連あり 重い

未記入 
未記入 
未記入 
未記入

軽快 
軽快 
軽快 
軽快

30605 50歳 男性 2023/01/13 2023/01/17 4
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GK1328 前庭障害（前庭障害） 関連あり 重い 未記入 未回復

30606 88歳 女性 2022/11/29
2023/02 
2023/02 
2023/02

不明
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ5751
間質性肺炎（間質性肺疾患） 
胸膜炎（胸膜炎） 
血球貪食性リンパ組織球症（血球貪食性リンパ組織球症）

関連あり 重い
未記入 
未記入 
未記入

死亡 
死亡 
死亡

30607 64歳 男性 2023/01/17 2023/01/29 12
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GK1328 腎機能障害・腎不全（急性腎障害） 関連あり 重い 2023/03/03 回復

30608 58歳 女性 2022/12/01 2023/01/16 46
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1852 脊髄炎（脊髄炎） 関連あり 重い 2023/03/20 後遺症あり

30609 57歳 女性 2022/11/01
2022/11/01 
2022/11/01

0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836
喉頭不快感（喉頭不快感） 
潮紅（潮紅）

関連あり 重くない
2022/11 
2022/11

回復 
回復

30610 38歳 女性 2022/11/15 2022/11/16 1
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836 発熱（発熱） 関連あり 重くない 2022/11/17 回復

30611 61歳 女性 2022/11/01
2022/11/01 
2022/11/01 
2022/11/01

0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836
頭痛（頭痛） 
口の感覚鈍麻（口の感覚鈍麻） 
倦怠感（倦怠感）

関連あり 重くない
2022/11 
2022/11 
2022/11

回復 
回復 
回復

30612 53歳 女性 2022/11/01 2022/11/02 1
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836 倦怠感（倦怠感） 関連あり 重くない 2022/11 回復

30613 29歳 女性 2022/11/01 2022/11/02 1
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836 悪心・嘔吐（悪心） 関連あり 重くない 2022/11 回復

30614 52歳 女性 2022/11/10 2022/11/11 1
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836 悪寒（悪寒） 関連あり 重くない 2022/11 回復

30615 45歳 女性 2022/11/10 2022/11/10 0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836 発熱（発熱） 関連あり 重くない 2022/11 回復

30616 29歳 男性 2022/11/01

2022/11 
2022/11 
2022/11 
2022/11 
2022/11

不明
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836

間質性肺炎（間質性肺疾患） 
筋肉痛（筋肉痛） 
関節痛（関節痛） 
リンパ節腫脹（リンパ節症） 
発熱（発熱）

関連あり 重くない

未記入 
未記入 
未記入 
未記入 
未記入

軽快 
軽快 
軽快 
軽快 
軽快

30617 53歳 男性 2022/11/01 2022/11/02 1
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836 倦怠感（倦怠感） 関連あり 重くない 2022/11 回復

30618 39歳 女性 2023/03/24
2023/03/24 
2023/03/24

0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GK1328
そう痒症（そう痒症） 
浮腫（末梢性浮腫）

重くない
2023/03/31 
2023/03/31

回復 
回復

30619 58歳 女性 2022/11/15 2022/11/15 0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836 発熱（発熱） 関連あり 重くない 2022/11/17 回復

30620 73歳 女性 2022/11/22 2022/11/22 0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1842 関節周囲炎（関節周囲炎） 評価不能 重くない 未記入 軽快

30621 23歳 女性 2022/11/15
2022/11/16 
2022/11/16

1
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836
倦怠感（倦怠感） 
発熱（発熱）

関連あり 重くない
2022/11 
2022/11

回復 
回復

30622 22歳 女性 2022/11/01 2022/11/01 0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836 倦怠感（倦怠感） 関連あり 重くない 未記入 軽快

30623 64歳 女性 2022/11/01
2022/11/01 
2022/11/01

0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836
胸部不快感（胸部不快感） 
灼熱感（灼熱感）

関連あり 重くない
未記入 
未記入

軽快 
軽快
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30624 54歳 女性 2022/11/01 2022/11/02 1
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836 発熱（発熱） 関連あり 重くない 2022/11 回復

30625 47歳 女性 2022/11/10 2022/11/11 1
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836 発熱（発熱） 関連あり 重くない 2022/11 回復

30626 25歳 男性 2022/11/10 2022/11/11 1
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1836 発熱（発熱） 関連あり 重くない 2022/11 回復

30627 99歳 男性 2023/04/06 2023/04/06 0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ9258 死亡（死亡） 関連なし 重い 未記入 死亡

30628 67歳 男性 2022/12/03

2022/12/04 
2022/12/04 
2022/12/04 
2022/12/04 
2022/12/04

1
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1842

心停止後症候群（心停止後症候群） 
呼吸障害・呼吸不全（呼吸困難） 
喀痰増加（喀痰増加） 
悪心・嘔吐（嘔吐） 
肺画像検査異常（肺画像検査異常）

評価不能 重い

未記入 
未記入 
未記入 
未記入 
未記入

後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり

30629 68歳 男性 2022/11/25
2022/11 
2022/11 
2022/11

不明
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1842
神経痛（神経痛） 
関節痛（関節痛） 
感覚異常（感覚鈍麻）

関連あり 重くない
未記入 
未記入 
未記入

未回復 
未回復 
未回復

30630 83歳 男性 2023/01/18 未記入 不明
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ5751 死亡（死亡） 評価不能 重い 未記入 死亡

30631 47歳 女性 2022/12/10
2023/02/01 
2023/02/01

53
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GL1585
低酸素性虚血性脳症（低酸素性虚血性脳症） 
不眠症（不眠症）

関連あり 重い
未記入 
未記入

死亡 
死亡

30632 20歳 女性 2023/02/20
2023/02/23 
2023/02/23

3
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ2674
片麻痺（不全片麻痺） 
接種部位疼痛（ワクチン接種部位疼痛）

評価不能 重くない
未記入 
未記入

軽快 
軽快

30633 55歳 男性 2022/12/01

2022/12/02 
2022/12/02 
2022/12/02 
2022/12/02 
2022/12/02 
2022/12/02 
2022/12/02

1
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1842

尿崩症（尿崩症） 
多尿・頻尿（多尿） 
口渇（口渇） 
高ナトリウム血症（高ナトリウム血症） 
体重減少（体重減少） 
頭部MRI異常（頭部磁気共鳴画像異常） 
尿浸透圧低下（尿浸透圧低下）

評価不能 重い

2023/01/28 
2023/01/28 
2023/01/28 
2023/01/28 
2023/01/28 
2023/01/28 
2023/01/28

後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり 
後遺症あり

30634 67歳 男性 2022/12/07
2023/03/30 
2023/03/30

113
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ9259
血球貪食性リンパ組織球症（血球貪食性リンパ組織球症） 
肺出血（肺胞出血）

関連あり 重い
未記入 
未記入

軽快 
軽快

30635 64歳 女性 2023/04/04 2023/04/04 0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GK1328 麻痺性イレウス（麻痺性イレウス） 評価不能 重い 未記入 未回復

30636 67歳 男性 2022/11/27
2022/11/27 
2022/11/27

0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ7139
尿路感染（尿路感染） 
発熱（発熱）

関連あり 重い
2022/12/16 
2022/12/16

回復 
回復

30637 16歳 男性 2022/12/28 2023/01/02 5
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GL1585 複合性局所疼痛症候群（複合性局所疼痛症候群） 関連あり 重い 未記入 不明

30638 63歳 女性 2022/12/16

2022/12/17 
2022/12/17 
2022/12/17 
2022/12/17 
2022/12/17 
2022/12/17

1
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GL1585

不眠症（不眠症） 
関節周囲炎（関節周囲炎） 
頚部痛（頚部痛） 
関節痛（関節痛） 
夜間痛（夜間痛） 
感覚異常（感覚鈍麻）

関連あり 重い

未記入 
未記入 
未記入 
未記入 
未記入 
未記入

不明 
不明 
不明 
不明 
不明 
不明

30639 49歳 女性 2023/04/19

2023/04/19 
2023/04/19 
2023/04/19 
2023/04/19

0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ9259

アナフィラキシー（アナフィラキシー反応） 
咳嗽（咳嗽） 
閉塞性気道障害（閉塞性気道障害） 
鼻漏（鼻漏）

関連あり 重くない

2023/04/19 
2023/04/19 
2023/04/19 
2023/04/19

回復 
回復 
回復 
回復

30640 71歳 男性 2022/12/17 2022/12/26 9
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ9259
クロイツフェルト・ヤコブ病（クロイツフェルト・ヤコブ
病）

評価不能 重い 未記入 未回復

30641 65歳 男性 2022/12/15 2022/12/18 3
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ1852 多形紅斑（多形紅斑） 関連あり 重い 2023/02/28 回復
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30642 74歳 男性 2022/12/07 2023/03/23 106
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GL8592 脳出血（脳出血） 関連あり 重い 未記入 未回復

30643 53歳 女性 2023/04/24
2023/04/24 
2023/04/24

0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ7141
感覚異常（感覚鈍麻） 
接種部位疼痛（ワクチン接種部位疼痛）

評価不能 重くない
未記入 
未記入

不明 
不明

30644 44歳 男性 2023/03/14
2023/03/14 
2023/03/14

0
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GK7844
胸痛（胸痛） 
発熱（発熱）

関連あり 重くない
未記入 
未記入

軽快 
軽快

30645 51歳 男性 2023/01/13 2023/01/31 18
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GK7844 尿膜管洞感染（尿膜管洞感染） 評価不能 重い 2023/04/10 回復

30646 88歳 女性 2023/03/14 2023/03/23 9
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GJ5751 乳癌（乳癌） 評価不能 重い 未記入 未回復

30647 52歳 女性 2022/12/27
2023/01 
2023/01

不明
コミナティ筋注（２価：起
源株/オミクロン株BA.4-
5）

ファイザー GL1585
急性散在性脳脊髄炎(ＡＤＥＭ)（急性散在性脳脊髄炎） 
脊髄炎（脊髄炎）

評価不能 重い
2023/03/23 
2023/03/23

後遺症あり 
後遺症あり

※１　医療機関から重篤度が「重くない」事例として報告があった場合であっても、症状の転帰が死亡の場合は、「重い」事例として扱っている。
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